Riesgo de mercado

 Riesgo de tipo de interés

 El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada en

instrumentos financieros, bien en su valor razonable, bien en los futuros flujos de

efectivo como consecuencia de cambios en los tipos de interés de mercado.

 La exposición de la Sociedad al riesgo de cambios en los tipos de interés se debe

tanto a la inversión de los excedentes de tesorería como a la deuda contraída. En

cuanto a los primeros son colocados en cuentas corrientes a tipo de interés de

mercado. En cuanto a la deuda contraída, el objetivo es alcanzar un equilibrio en la

estructura de deuda que permita minimizar el coste derivado de la variación de tipos

de interés. La deuda financiera contraída es el 71% a tipo fijo y el 29% a tipo de

interés variable. La Sociedad estima que la exposición en riesgo por variaciones en

los tipos de interés es moderada.   El riesgo de tipo de interés al que la Sociedad está

expuesta a 31 de diciembre de 2022 afectaría al resultado del ejercicio. A

continuación se muestra, en miles de euros, un análisis de sensibilidad a dicho

riesgo.

   (en miles de euros)

SALDO VIVO - LÍMITE CRÉDITO A
31-12-2022

+0,10% -0,10%

875.000 +875 -875

Pu
ed

e
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e
C

SV
:

O
IP

_Z
FG

FV
U

VD
M

SM
Q

KF
Z5

39
FL

TM
KC

2J
T9

  e
n

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es

SEPI. MEMORIA INDIVIDUAL DEL EJERCICIO 2022

55.

 Riesgo de tipo de cambio

 El riesgo de tipo de cambio se produce por la posible pérdida causada por

variaciones en los instrumentos financieros como consecuencia de las fluctuaciones

en los tipos de cambio. Dado que la Sociedad realiza escasas transacciones con

entidades externas y por importes no significativos, la exposición de esta a este tipo